
 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE N.       42     DEL    27/07/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 

PROGETTO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

- in base alla legge regionale n. 9/2020 “Interventi urgenti per la ripresa economica” e alla DGR n. 3113 del 

05/05/2020 “Determinazioni in merito ai finanziamenti i Comuni, alle Provincie ed alla Città Metropolitana 

di Milano ai sensi dell’art. 1, commi 3, 4, 5, 6, 7, 8, e 9 della L.R. 4 maggio 2020 recante “Interventi per la 

ripresa economica per l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale” 

il Comune di Torre de’ Negri è assegnatario di un contributo a fondo perduto di euro 100.000,00 per la 

realizzazione di opere riguardanti “lo sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa a norma di strade, scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per fronteggiare il 

dissesto idrogeologico e per la riqualifica urbana”;    

- in relazione alla disponibilità economica di cui sopra, l’Amministrazione Comune ha individuato 

nell’intervento di adeguamento del Cimitero Comunale mediante la formazione di un nuovo corpo edilizio da 

destinare a loculi ed ossario, l’opera più urgente e necessaria da realizzare, dandone altresì comunicazione 

alla Regione Lombardia tramite la piattaforma “Bandi online”; 

Dato atto che 

- in base al suddetto indirizzo programmatico dell’Amministrazione Comunale, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale, sulla base di un importo lavori previsto nella misura di euro 65.000,00, ha 

redatto la scheda di determinazione dei corrispettivi relativi alle prestazioni professionali necessarie per la 

redazione del progetto architettonico, strutturale ed antisismico, per l’effettuazione della direzione dei lavori e 

per il coordinamento della sicurezza, come dalla Tariffa di cui al D.M. 17/06/2016; 

- la determinazione del corrispettivo di cui sopra, risultata pari ad euro 20.334,11, è stata finalizzata a dar luogo 

ad una selezione al massimo ribasso fra alcuni professionisti da interpellare in via diretta ai sensi dell’art. 36 

del D. Lgs n.50/2016, trattandosi di un incarico di importo inferiore ad euro 40.000,00, per la quale selezione 

è stato altresì ritenuto di richiedere un ribasso minimo del 30% sull’importo di cui sopra dal momento che 

l’opera da progettare è stata prevista in analogia ad un intervento già effettuato nel decennio scorso la cui 

documentazione tecnica sarebbe stata resa disponibile al professionista incaricato; 

- per la selezione di cui sopra, con distinte pec in data 13/07/2020, contenenti la descrizione dell’intervento e 

delle prestazioni professionali richieste, i requisiti di partecipazione e le modalità di presentazione delle 

offerte, nonché la relativa modulistica necessaria e la scheda di determinazione del corrispettivo posto a base 

di gara, sono stati interpellati i seguenti professionisti: dr. ing. Baldini Luigi di Belgioioso, dr. ing. Pesaro 

Alessio di Castel San Giovanni e dr. ing. Russo Gianluca, chiedendo loro di formulare l’offerta entro e non 

oltre le ore 12del giorno 27/07/2020 



Rilevato che 

- entro il suddetto termine sono pervenute esclusivamente le offerte del dr. ing. Pesaro Alessio e del dr. ing. 

Russo Gianluca, rispettivamente contenenti le offerte al ribasso del 47,19% e del 37.75%; 

- l’offerta più vantaggiosa è quindi risultata quella del dr. ing. Pesaro Alessio; 

Acquisita quindi  

- la disponibilità del dr. ing. Pesaro Alessio ad effettuare la prestazione richiesta nei limiti economici 

dell’offerta presentata; 

Visto il disciplinare d’incarico composto da 14 articoli ed allegato al presente atto per costituzione parte 

integrante; 

Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2020; 

DETERMINA 

1 di affidare al dr. ing. Pesaro Alessio  Pesaro, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Piacenza 

al n. 99 residente a Castel San Giovanni via Repubblica 12 titolare del cod.fisc. PSRLSS70R01C261E 

l’incarico professionale di progettazione architettonica e strutturale di un nuovo corpo edilizio per n. 52 

loculi in ampliamento del Cimitero Comunale di Torre de’ Negri per il corrispettivo di euro 10.738,44 in 

base al ribasso offerto sull’importo a base di gara del 47.19%; 

2 di approvare il disciplinare d’incarico allegato; 

3 di approvare il corrispettivo di € 10.738,44 oltre IVA e contributi previdenziali dando atto che detta 

somma trova copertura nel contributo regionale di cui alla DGR n. 3113 del 05/05/2020  e sarà 

ricompresa nelle spese tecniche del quadro economico del progetto esecutivo; 

4 di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

“visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

Torre de’ Negri, lì 27/07/2020  

  

  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 (arch. Vito Pasi)                                                                                              

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

( Polizzi Dott.ssa Concettina ) 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi dell’art. 

32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo Pretorio 
 

 


